Algunas de estas parcelas de prado seran en mas de una ocasiónobjeto 
de contratos de establecimiento, con el fin de convertirlas en tierras aptas 
para el cultivo. En la escritura de 14 de agosto de 1273, Pere d'Illa , procura
dor de la Almoina realiza a favor de Guillem Borrell un establecimiento de 
estas características, para que sea roturada, cultivada y mejorada.29 

¿Podría representar esta una manifestación de un proceso a mayor 
escala, consistente en la ampliación de la extensión cultivable en el area 
mediterranea, iniciada ya en el siglo XIII? Creo poder dar una respuesta 
afirmativa, pera sería preciso un estudio basada en un mayor volumen 
documental de este tipo de escrituras. 

Así pues, por ejemplo, el 12 de agosto de 1275, el mismo Pere d 'Illa 
establecera un prado a Ramón Canals para que lo roture y cultive.3° 

28. ACB perg. 4-56-31: Sit omnibus notum quod ego Arna/dus Alamanii, clericus Sedis 
Barchinone, et manumissor et exequtor testamentijohannis de M anso(. . .) dono et stabilio 
vobis, Guillelmo Durandi, de parrochia ecclesie Sancte Eu/alie de Provinciana, et ves1n·s et 
quibus velitis, perpetuo (. . .) quandam peciam !erre sive prati (. . .) 

29. ACB, perg. 4-56-20: Sit omnibus notum quod ego, Petrus de Insula, canonicus 
Barchinone, et procura/or et administrator Elemosine eisdem Sedis, dono et stabilio per me 
et meos tibi, Guille/ma Borrell i (. . .) perpetuo, ad rumpendum et bene colendum et 
meliorandum et ad habendum et tenendum omnique tempote in sana pace possidendum 
quandam peciam prati sive /erre cum introitibus et exitibus suis (. . .) 

30. ACB, perq. 4-56-21: Sit omnibus notum quod ego, Petrus de Insula, canonicus Bar
chinone et procurator sive amministrator glemosine eiusdem Sedis, dono et stabilio, per me 
et omnes successores meos, tibi, Raimundo Canals, et tuis et progeniey atque posteritate tue, 
perpetuo, ad bene rumpendum et valligandum et ad habendum et tenendum omnigue tem
pore in sana pace possidendum, quandam peciam prati, cum introitibus et exitibus suis et 
pertinenciis de i/lo, videlicet, prato, guod dicta Elemosina, per franchum alodium, babel in 
Territorio Barchinone, in pamxhia Sancte Eu/alie de Provinciane, supra mansum de Ermitis. 

Un ejemplo de características sirni lares es el que se contiene en la escritura de 25 de 
febrero de 1343, por el que los procuradores de la Almoina, Berenguer de Papiol y Bernat 
Rovira, estableceran a Antonio de Font Sayón tres parcelas de tierra yerrnas , situadas en 
Provenzana, para que las cultive y rnejore.